
 

PROVINCIA DI FERMO 
 

 

SETTORE 

FORMAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO 
 

 

Registro Generale n. 278 del 09-03-2011 

Registro Settore    n. 12   del 09-03-2011 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 

 

 

Oggetto: POR Marche - FSE 2007-2013 - Ob. 2 - Asse II Occupabilità. 

Determinazione del Dirigente del Settore Formazione Professionale, Scuola e 

Politiche del Lavoro "POR Marche FSE 2007-13  Asse II Borse di studio per 

realizzazione progetti di ricerca per laureati e per esperienze lavorative per 

diplomati, inoccupati/disoccupati, presso PMI ed impegno fondi". Modifica 

D.D. 56 del 21/07/2010 e D.D n. 105 del 16/12/2011 - Incremento numero di 

borse da ammettere a finanziamento, individuazione risorse necessarie, 

approvazione graduatoria definitiva e del regolamento di gestione. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 143 del 01/07/2010 avente ad oggetto "Modifica 

ed integrazione alla proposta di D.G.P. di Fermo n. 151 del 18/06/10 "POR Marche FSE 2007-13  

Asse II. Approvazione linee guida Avvisi Pubblici Borse di studio progetti di ricerca per laureati ed 

esperienze lavorative per diplomati c/o PMI" 

 

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Formazione Professionale, Scuola e Politiche del 

Lavoro n. 56 del 21/07/2010 avente ad oggetto "POR Marche FSE 2007-13  Asse II Approvazione 

Avvisi pubblici Borse di studio per realizzazione progetti di ricerca per laureati e per esperienze 

lavorative per diplomati, inoccupati/disoccupati, presso PMI ed impegno fondi". 

 

Preso atto che, alla scadenza del 01/10/2010, termine per la presentazione delle domande a valere 

sull'Avviso Pubblico, approvato con la suddetta Determinazione Dirigenziale, sono pervenute n. 

217 domande di laureati e n. 217 domande di diplomati; 

 

Considerato che la suddetta situazione (pari numero di domande tra laureati e diplomati) non 

risulta fino ad ora mai verificatasi in questo territorio e che l'intervento in oggetto, ai sensi dei 

suddetti atti, prevede il finanziamento di n. 60 borse per laureati e n. 90 borse  per diplomati, poiché 

si era stimato un maggior numero di risposte all'avviso da parte dei diplomati; 

 

Ritenuto che, alla data attuale, è prevedibile stabilire l'avvio delle borse per i primi giorni del 

prossimo mese di Aprile; 



Determinazione FORMAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO n.12 del 09-03-2011 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 2 

 

Vista la D.G.R. Marche n. 466 del 10/03/2010, con la quale sono state assegnate a questa 

Amministrazione le risorse FSE dell'annualità 2010, 2011 e 2012; 

 

Considerata la quantità di fondi da destinare alla copertura degli interventi per i lavoratori 

beneficiari di ammortizzatori sociali in deroga e la conseguente difficoltà a programmare attività 

formative rivolte a giovani disoccupati per aumentarne la propria attitudine all'occupabilità; 

 

Atteso che, ad oggi, l'intervento di work experience (progetti di ricerca per laureati ed esperienze 

lavorative per diplomati) risulta essere, pur non trattandosi di vero e proprio rapporto di lavoro, un 

efficace strumento di formazione on the job e di collegamento diretto tra disoccupati/inoccupati ed 

il mondo del lavoro e delle imprese; 

 

Preso atto che la conclusione di questo intervento, in considerazioni di eventuale pause estive e/o 

sospensioni richieste, per la gran parte dei borsisti avverrà entro il 31/12/2011; 

 

Considerato che l'Avviso pubblico, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 56 del 

21/07/2010 prevede, al termine della durata della borsa, l'erogazione, dopo l'emanazione di un 

specifico bando, di un incentivo alle imprese che trasformeranno il rapporto di borsa in contratto di 

lavoro a tempo indeterminato o determinato (12 - 24 mesi), dopo la  conclusione della stessa; 

 

Atteso, pertanto, che l'impegno delle risorse economiche necessarie a finanziarie il suddetto 

intervento potrà avvenire a valere sul bilancio di questa Amministrazione dell'anno 2012; 

 

Ritenuto opportuno, stante quanto sopra, attuare con questo provvedimento il principio di parità di 

accesso, tra laureati e diplomati, ad un'esperienza lavorativa; 

 

Atteso che n. 100 unità di laureati e n. 100 unità di diplomati possono costituire un numero congruo 

di borse da avviare, pari a circa il 50% delle domande pervenute (n. 434) alla scadenza dell'Avviso 

Pubblico del 01/10/2010; 

 

Dato atto che, con la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 143 del 01/07/2010, sono state 

individuate risorse necessarie al finanziamento di n. 150 borse (60 per laureati e 90 per diplomati) 

per complessivi € 898.380,00, comprensivi di IRAP, a valere sull'Asse II del POR Marche, 

annualità FSE 2010 e 2011, bilancio 2010, capitoli 954 e 957: 

 

 

N. borse 
Importo mensile 

Borsa  Mesi 
Importo totale al 

netto di Irap  Irap 8,5% 
 Importo borse + 

irap  

Laureati 60 €         750,00 8 € 360.000,00 € 30.600,00 €    390.600,00 

Diplomati 90 €         650,00 8 € 468.000,00 € 39.780,00 €    507.780,00 

       

Totale 150   € 828.000,00 € 70.380,00 €    898.380,00 

 

 

Dato atto che con la suddetta Deliberazione n. 143/2010 avente ad oggetto ""Modifica ed 

integrazione alla proposta di D.G.P. di Fermo n. 151 del 18/06/10 "POR Marche FSE 2007-13  

Asse II - Approvazione linee guida Avvisi Pubblici Borse di studio progetti di ricerca per laureati ed 

esperienze lavorative per diplomati c/o PMI"sono state individuati € 170.000,00 per l'erogazione 

degli incentivi alle imprese che trasformeranno i rapporti di borsa in contratti di lavoro a tempo 

indeterminato o determinato (24 - 12 mesi), come stabilito nell'avviso Pubblico di cui alla citata 

Determinazione n. 56/2010; 



Determinazione FORMAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO n.12 del 09-03-2011 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 3 

 

Atteso che l'incremento a n. 200 borse (n. 100 diplomati e n. 100 laureati), comporta un'ulteriore 

necessità finanziaria pari a € 316.820,00, comprensivi di IRAP, a valere sull'Asse II del POR 

Marche FSE 2007-2013, annualità 2011, come da schema seguente: 

 

 

 

 

Preso atto che nel bilancio 2011 le ulteriori risorse necessarie allo scorrimento a n. 200 borse (n. 

100 laureati e n. 100 diplomati), pari ad € 316.820,00, comprensivi di IRAP, sono così allocate: 

- quanto ad € 170.000,00 già individuate con propria Deliberazione n. 143 del 01/07/2010 e 

destinate con la stessa alla copertura del finanziamento per gli incentivi alle imprese in caso di 

trasformazione delle borse in contratti di lavoro a tempo indeterminato o determinato (24 - 2 mesi) 

sull'annualità FSE 2011- Asse II Occupabilità, bilancio 2011, Cap. 957 ; 

- quanto ai restanti 146.820,00, da individuarsi con il presente atto, sempre a valere 

sull'annualità FSE 2011, Asse II Occupabilità, bilancio 2011, RRPP2010, Cap. 957; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 105 del 16/12/2010 avente ad oggetto "POR Marche FSE 

2007-13  Asse II  - Occupabilità - Borse di studio per realizzazione progetti di ricerca per laureati e 

per esperienze lavorative per diplomati, inoccupati/disoccupati, presso PMI - Approvazione 

graduatorie"; 

 

Preso atto che agli uffici del Settore Formazione Professionale, Scuola e Politiche del lavoro sono 

pervenute n. 3 osservazioni così come di seguito specificate: 

1) nota di Laura Ciucani, ns. prot. in entrata n. 41110 del 27/12/2010 con la quale si chiede una 

verifica del punteggio assegnato; 

2) nota di Giulia Dichiara, ns. prot. n. 2408 del 21/01/2011, con la quale si ricorre per l'esclusione 

della graduatoria per i motivi di cui al punto 10, lett. G, dell'avviso; 

3) nota di Edizione FISAL, prot. n. 1867 del 18/01/2011, in qualità di soggetto ospitante, con la 

quale si esprimono perplessità sulle modalità di assegnazione del punteggio. 

 

Atteso che agli uffici del Settore Formazione Professionale, Scuola e Politiche del lavoro sono, 

altresì, pervenute n. 4 rinunce da parte di borsisti collocati in posizione utile, come da graduatorie 

approvate con Determinazione Dirigenziale n. 105 del 16/12/2010: 

1) nota di Rosita Basili pervenuta il 01/02/2011, ns. prot. in entrata 4895 del 07/02/2011, con la 

quale la borsista rinuncia alla realizzazione del progetto di esperienza lavorativa per diplomati;  

2) nota di Gloria Minnucci pervenuta il 14/01/2011, ns. prot. in entrata 1655 del 17/01/2011, con la 

quale la borsista rinuncia alla realizzazione del progetto di esperienza lavorativa per diplomati;  

3) nota di Francesco di Cola pervenuta il 17/01/2011, ns. prot. in entrata 1670 del 17/01/2011, con 

la quale il borsista rinuncia alla realizzazione del progetto di ricerca per laureati;  

4) nota di Cristina Tidei pervenuta il 20/01/2011, ns. prot. in entrata 2259 del 20/01/2011, con la 

quale la borsista rinuncia alla realizzazione del progetto di ricerca per laureati. 

 

Preso atto che, sulla base di un ulteriore approfondimento, relativo alla documentazione fatta 

pervenire in sede di presentazione della domanda da parte dei diplomati e laureati, ed agli atti degli 

uffici, e verificata l'esistenza di alcune inesattezze materiali dovute ad un malfunzionamento del 

N. borse 
Importo mensile 

Borsa  Mesi 
Importo totale al 

netto di Irap  Irap 8,5% 
 Importo borse + 

irap  

Laureati + 40 €         750,00 8 € 240.000,00 € 20.400,00 €   260.400,00 

Diplomati +10 €         650,00 8 €  52.000,00 € 4.420,00 €     56.420,00 

       

Totale + 50   € 292.000,00 € 24.820,00 € 316.820,00 



Determinazione FORMAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO n.12 del 09-03-2011 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 4 

software di gestione delle graduatorie e, in applicazione del principio di autotutela della Pubblica 

Amministrazione, il Nucleo di valutazione ha provveduto a rettificare i punteggi contenuti negli 

allegati 1 e 2 della Determinazione Dirigenziale n. 105 del 16/12/2010, sulla base di quanto 

riportato nelle singole schede di valutazione sottoscritte dagli stessi componenti del Nucleo, come 

da elenco riportato nel verbale n. 4 del 01/02/2011, agli atti di questo Ufficio e limitatamente ai 

pochi casi interessati; 

 

Visti i verbali n. 4 del 01/12/2011 e n. 5 del 14/02/2011 del Nucleo di valutazione riunitosi per 

l'esame delle osservazioni pervenute, agli atti di questo Ufficio, e della relativa proposta di 

graduatorie definitive stilate sulla base dell'esame delle osservazioni, delle rinunce al tempo 

pervenute e degli ulteriori controlli effettuati; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 40 del 28/02/2011 avente ad oggetto "Oggetto: POR 

Marche - FSE 2007-2013 - Ob. 2 - Asse II Occupabilità. Determinazione del Dirigente del Settore 

Formazione Professionale, Scuola e Politiche del Lavoro n. 56 del 21/07/2010 "POR Marche FSE 

2007-13  Asse II Approvazione Avvisi pubblici Borse di studio per realizzazione progetti di ricerca 

per laureati e per esperienze lavorative per diplomati, inoccupati/disoccupati, presso PMI ed 

impegno fondi". Incremento numero di borse ed individuazione risorse necessarie. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario prendere atto delle risultanze del Nucleo di Valutazione, così come 

da verbali di cui sopra; 

 

Visto il regolamento di gestione delle borse di studio erogate per la realizzazione dei progetti di 

ricerca di laureati e di esperienza lavorativa di diplomati, inoccupati o disoccupati, presso PMI, 

allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 56 del 21/07/2010 di approvazione dell'Avviso 

Pubblico; 

 

Ritenuto necessario stabilire, poiché rapportato ai n. 8 mesi effettivi dell'esperienza lavorativa in 

proporzione (durata) ad altri interventi analoghi gestiti da quest'Amministrazione, la quantità 

massima delle ore di accumulo e di relativo utilizzo (cod. PA e AUPA) e di malattia retribuita (cod. 

RAM), rispetto a quanto in precedenza previsto nel suddetto regolamento, incrementando il totale 

complessivo delle ore di PA/AUPA da 42 a 60 ore e il totale di RAM da 30 a 40 ore; 

 

Considerato che risulta, inoltre, opportuno specificare che il termine per l'invio della 

documentazione necessaria all'avvio del progetto sarà considerato rispettato se il timbro di 

pervenuto degli Uffici riceventi provinciali (se consegnata a mano presso gli uffici provinciale) o il 

timbro dell'ufficio postale accentante (nel caso di invio a mezzo raccomandata A/R) sia stato 

apposto entro il quindicesimo giorno dall'avvio del progetto; 

 

DETERMINA 

 

1) di fissare in n. 100 borse per laureati e n. 100 borse per diplomati, il numero di borse 

ammesse a finanziamento; 

2) di stabilire il giorno 01/04/2011 quale data di avvio delle attività connesse allo sviluppo dei 

progetti di ricerca e di esperienze lavorative; 

3) di approvare il regolamento di gestione allegato alla Determinazione Dirigenziale n. 56 del 

21/07/2010 come da documento integralmente riportato in allegato al presente atto (A3); 

4) di approvare la proposta di graduatorie allegate al verbale n. 5 del 14/02/2011 (allegato 1 ed 

allegato 2) e di disporre la loro pubblicazione sul sito internet www.provincia.fm.it e, per estratto, 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche e di farle pervenire per la dovuta diffusione a tutti gli 

uffici decentrati dell'Assessorato Settore Formazione Professionale e Politiche del Lavoro di questo 

Ente; 



Determinazione FORMAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO n.12 del 09-03-2011 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 5 

5) di confermare l'impegno di € 898.380,00, già assunto con la Determinazione del Dirigente 

del Settore Formazione Professionale, Scuola e Politiche del Lavoro n. 56 del 21/07/20101, per il 

finanziamento di complessive n. 150 borse di studio (n. 90 borse per diplomati e n. 60 per laureati) 

ed imputati ai seguenti capitoli: 

- quanto ad € 820.437,98 al Bilancio 2011, Capitolo 954, Codice Impegno 346/10, RR.PP 

2010; 

- quanto ai restanti € 77.942,02 al Bilancio 2011, Capitolo 957, Codice Impegno 347/10, 

RR.PP 2010; 

6) di impegnare, per la copertura del costo delle ulteriori borse ammesse a finanziamento e 

dell'IRAP afferente (n. 40 borse di laureati e n. 10 borse di diplomati), € 316.820,00 a valere 

sull'Asse II del POR Marche FSE 2007-2013 - Annualità 2011 - Categoria di spesa 66 - Obiettivo 

specifico e) - Codice Classificazione CUP 02 12 11 72 003; 

7) di imputare la spesa per il finanziamento delle ulteriori borse (n. 40 borse di laureati e n. 10 

borse di diplomati) e della relativa IRAP, pari a complessivi Euro 316.820,00 come di seguito 

specificato: 

- quanto ad € 170.000,00 al Bilancio 2011, Capitolo 957, Codice Impegno 723/10, RR.PP. 

2010 ; 

- quanto ai restanti € 146.820,00 al Bilancio 2011, Capitolo 957, Codice Impegno 950/10 Sub. 

_______, RR.PP. 2010; 

8) di individuare come beneficiari delle n. 100 borse per laureati e n. 100 borse per diplomati, i 

soggetti come riportati negli allegati A4 ed A5, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

9) di rinviare ad un proprio successivo atto, consequenziale ad una Deliberazione di Giunta 

Provinciale che ne approvi le linee guida, l'avviso pubblico relativo agli incentivi alle imprese che 

trasformeranno il rapporto di borsa in contratto di lavoro a tempo indeterminato o determinato (12 - 

24 mesi), al termine della durata della borsa e presumibilmente nei primi mesi del prossimo anno 

2012; 

10) di dare massima pubblicità del presente atto attraverso: 

- pubblicazione all'albo pretorio provinciale; 

- pubblicazione, per estratto, nel bollettino ufficiale della Regione Marche; 

- presso gli Uffici del Settore Formazione Professionale, Scuola e Politiche del Lavoro; 

- pubblicazione sul sito internet provinciale www.provincia.fm.it; 

11)  di trasmettere originale del presente provvedimento dirigenziale: 

- all'Assessore alla Formazione Professionale, Scuola e Politiche del Lavoro; 

- al Dirigente del Settore Economico-Finanziario; 

12) di trasmettere originale e copia del presente provvedimento dirigenziale al Segretario 

Generale per gli adempimenti previsti nello statuto provinciale 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente del Settore 

Dr. MAURILIO CESTARELLI Dott. GIOVANNI DELLA CASA 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

14-04-2011 

 

Fermo, lì 14-04-2011 

 Il Dirigente del Settore Finanziario 



Determinazione FORMAZIONE E POLITICHE DEL LAVORO n.12 del 09-03-2011 PROVINCIA DI FERMO 

 

Pag. 6 

 Dott.ssa FLAMINIA ANNIBALI 

 

 

Il presente atto viene pubblicato in elenco 


